

# D Z I E N N I K O B O Z O W Y

# A P W

M.p. środa 21 marca 1945 r.

Rok II 66 (342)

## ALEJE UL. JAZDOWSKIE - ALEJE STALINA

Warszawa 20.III. Radio warszawskie donosi, iż w dniu 1 maja Aleje Jazdowskie przemianowane zostaną na Aleje Stalina. Komitet lubelski ogłosił dzień 1-go maja za święto obowiązujące w całym kraju.

## INTERWENCJA POLONJI AMERYKAŃSKIEJ

Waszyngton 20.III. Delegacja Polonji amerykańskiej wręczyła wice prezydentowi Trumanowi rezolucję, domagającą się, aby Stany Zjednoczone dołożyły wszelkich starań by umożliwić przeprowadzenie w Polsce wolnych wyborów.

## ŁĄCZNOŚĆ MIĘDZY SPRAWĄ RUMUŃSKĄ A POLSKĄ

Londyn 20.III. "Sunday Times" w jednym ze swych artykułów pisze: "W pewnym oficjalnym kołom polskim w Londynie dodała otuchy wiadomość z Waszyngtonu, że Departament Stanu zaczyna bardziej czynnie interesować się - aczkolwiek z opóźnieniem - wydarzeniami w Rumunii. Polacy ci uważali, że Stany Zjednoczone pozostawiają załatwienie spraw polskich zanadto w brytyjskich rękach. Mają oni nadzieję, że amerykańskie sugestie nowych narad w sprawie Rumunii, opartych na decyzjach krymskich, mogą wzmocnić stanowisko Harrimana w Komitecie alianckim, obradującym obecnie w Moskwie. Wyraża się nadzieję, że przyjazd do Moskwy Debrowa, kierownika sekcji polskiej w Departamencie Stanów, który został specjalnie wysłany z Waszyngtonu do pomocy Harrimanowi, może przyspieszyć rozwiązanie. Debrow był dawniej członkiem ambasady Stanów Zjednoczonych w Warszawie".

## POMOCCNIK KATY WARSZAWY STANIE PRZED SĄDEM

Warszawa 20.III. Radio warszawskie donosi, iż za 2 dni rozpocznie się przed sądem polowym proces Niemca dr. Rupprechta, który był starostą warszawskim za czasów okupacji niemieckiej i prawą ręką gubernatora okręgu warszawskiego Fischera, zwanego katem Warszawy. Jak wiadomo Fischer wpadł również w ręce wojsk sowieckich.

## ZNOWU ZAJŚCIA W GREECJI

Ateny 20.III. W greckiej Macedonii doszło do krwawych zajść. W czasie zebrania zwolenników E.A.M wywiązała się strzelanina z oddziałem Gwardii Narodowej. Jest kilku zabitych i około 100 rannych.

## TRANSPORTY U.N.R.R.A. DOTRĄ NARESZCIE DO POLSKI ?

Londyn 20.III. Na posiedzeniu europejskiego komitetu U.N.R.R.A. podano do wiadomości, że rząd sowiecki zgodził się udzielić ułatwień w portach w Konstancji i w Gałaczcu dla statków wiozących żywność dla Polski i Czechosłowacji. Pierwszy transport załadowywany jest obecnie w jednym z portów brytyjskich. Składy U.N.R.R.A. w Wielkiej Brytanii zaopatrzone są w towary przeznaczone dla wyzwolonych krajów Europy o wartości wielu milionów funtów.

## POSIEDZENIE RADYU R.P.

Londyn 20.III. Na odbytym w dniu 16 b.m. posiedzeniu Rada Ministrów zapoznana się z informacjami jakie nadeszły z kraju i rozważała kwestię zapewnienia ludności pomocy materialnej oraz warunków bezpieczeństwa. Przyjęto do wiadomości sprawozdania z akcji polskich placówek dyplomatycznych mających na celu urzeczywistnienie tej pomocy. Przyjęto projekt budżetu państwowego na drugi kwartał r.b. Wreszcie na wniosek premiera omawiano sprawę pomocy pieniężnej dla uchodźców polskich we Francji.

## POSEŁ POLSKI

### IM WYBŁ DO ATEN

Ateny 20.III. Poseł polski przy rządzie greckim, Roger-Raczyński wraz z całym poselstwem przybył do Aten.

## PÓLKI WE FRANCJI

### WSTĘPUJĄ DO WOJSKA

Paryż 20.III. Z Francji odjechał do Anglii pierwszy transport Polek, które zgłosiły się do P.S.V.K. Wśród nich są kobiety, które należały do Armii Krajowej, były więzione w obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu lub wywiezione na przymusowe roboty do Francji.



## AMERYKANIE DOTARLI DO MOGUNCJI

Paryż 20.III. Według ostatnich doniesień oddziały III armii amerykańskiej dotarły do Moguncji, zajęły Wornacjkę (40 km. na południe od Moguncji) i wkroczyły do Kaiserslautern (40 km. na pld. zach. od Wornacji). Armia niemiecka broniąca Zagłębia Saary jest rozbita i ucieka w panicznym pośpiechu do Renu. Cofające się kolumny niemieckie są bez przerwy bombardowane przez samoloty lotnictwa taktycznego. W ciągu ostatnich 24 godzin zniszczono ponad 1.500 niemieckich samochodów, 200 lokomotyw i 3.000 wagonów towarowych. W ten sposób ostatnie stanowiska niemieckie na zachód od Renu zostały przełamane pod naporem 2-oh armii amerykańskich i I-iej armii francuskiej. Liczba wziętych do niewoli Niemców wraasta z każdą chwilą. Sama tylko III armia wzięła w ciągu ostatniej doby 15 tys. jeńców. Na przyczółku Remagen Amerykanie zdobyli lotnisko położone na wschód Kolonia-Frankfurt, zaś komunikat niemiecki donosi, że dziś rano Amerykanie rozpoczęli wielkie natarcie na południowym krańcu przyczółka.

Berlin 20.III. Niemiecki komentator wojskowy w tych słowach przedstawił sytuację na froncie zachodnim: "na zachód od Renu nasze oddziały heroicznie zmagające się z przeważającymi siłami wroga, mają nad sobą niebo czarne od nieprzyjacielskich samolotów!"

Londyn 20.III. Ubiegłej nocy Moskwie bombardowały Berlin 28 noc z rzędu. Dziś za dnia ciężkie bombardowce B/F-u celem odciążenia Zagłębia Ruhry od reszty Niemców bombardowały dworce i tory kolejowe w Recklingshausen i Hamm. Bombowce amerykańskie zaś atakowały stocznie okrętów podwodnych i urządzenia portowe w Hamburgu oraz 2 rafinerie ropy naftowej w Schleswig Holstein. Bombardowały wczoraj wiadukt w Armsberg, na pld. wsch. od Hamm zupełnie się zapadł.

## KOLEJE W POŁUDNIOWYCH WŁOSZACH NIE FUNKCJONUJĄ

Rzym 20.III. Przekroczenie Brennerska zablokowane jest już od 51 dni. Jeden z niemieckich komentatorów wojennych przyznał dziś, że komunikacja kolejowa w południowych Włoszech nie istnieje. Lotnictwo sojuszników z baz włoskich dokonało w dniu wczorajszym rekordowej liczby 3 tys. lotów. Zniszczono m.in. 2 mosty koło Bolzano oraz atakowano dworce kolejowe w Brukseli w Austrii.

## HITLER NA LIŚCIE POSPOLITYCH ZBRODNIARZY

Londyn 20.III. Przewodniczący komisji Zjednoczonych Narodów dla karania przestępstw wojennych oświadczył, że Hitler wpisany został na listę przestępców pospolitych.

## PAASIKIVI ZOSTANIE PREZYDENTEM FINLANDII ?

Helsinki 20.III. W wyniku wyborów do parlamentu fińskiego na ogólną liczbę 200 mandatów otrzymali: social-demokraci - 52, liga demokratyczna (zbliżona do komunistów) - 49, partia rolnicza, o tendencjach prawicowych - 48. Reszta mandatów otrzymały mniejsze partie, wśród których przeważają tendencje prawicowe. Premier Paasikivi oświadczył dziś, że w przyszłości Finlandia jeszcze ściślej współpracować będzie ze Związkiem i Sojuszniczą Komisją Kontrolną.

Sztokholm 20.III. Prasa szwedzka przypuszcza, iż Paasikivi zostanie wybrany prezydentem Finlandii w najbliższych wyborach.

## WASSILEWSKI NASTĘPCĄ CZERNIAKOWSKIEGO

Moskwa 20.III. Ogłoszony dziś pierwszy rozkaz Stalina donosi o zdobyciu przez wojska III armii białoruskiej Broniewa (Braunsberg), miasta położonego o 50 km. na pld. zach. od Królowa, pomiędzy Królewem a Miłbągiem. Rozkaz ten skierowany jest do marsz. Wassilowskiego. Jest to pierwsze doniesienie, że objął od dowództwo po zmarłym gen. Czerniakowskim. Wassilewski był dotychczas szefem sztabu głównego. Drugi rozkaz dzienny Stalina donosi o zdobyciu miasta Altdam, położonego o 5 km. na wschód od Szczecina. W ten sposób zlikwidowany został ostatni przyczółek niemiecki na wschodnim brzegu Odry.

## ZAPASY ŻYWNOŚCI W ANGLII

Londyn 20.III. Brytyjski minister wyżywienia zaprzeczył doniesieniom, jakie pojawiły się w prasie amerykańskiej, jakoby zapasy żywności nagromadzone w Brytanii miały sięgać 700 milionów ton. Minister oświadczył, że poprzednio istniały poważne nadwyżki utrzymywane z obawy, że akcja niemieckich okrętów podwodnych może na czas dłuższy przerwać dostawy, jednakże obecnie nadwyżki te nie istnieją, gdyż przesłane zostały do oswobodzonych krajów Europy. Wstrzymanie amerykańskich dostaw mięsa nie spowoduje narazie zmniejszenia racji w Anglii, lecz może to nastąpić później.

## KROLOWA WILHELMINA W HOLANDII

Londyn 20.III. Królowa Wilhelmina holenderska poraz pierwszy od maja 1941 r. przybyła na ziemię holenderską i dokonuje objazdu wyzwolonych terenów.

Paryż 20.III. Gen. de Gaulle odbył dziś rozmowę z holenderskim ministrem spraw zagranicznych. Podpisany został układ ekonomiczny między Francją, Belgią, Holandią i Luksemburgiem.

## MANDALAY ZDOBYTE

Londyn 20.III. Wojska XIV armii brytyjskiej ostatecznie zdobyły Mandalay w Burmie.